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桃園市龜山區公所統計通報 

桃園市龜山區 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

一、 龜山區醫療資源服務概況 

依據表 1、龜山區醫療資源服務概況，本區醫療院所家數自 91 年起之 64

家一路增加至 111 年之 119 家，增加 55 家，增加幅度為 85.94%；醫療院所

病床數自 91 年之 4,240 床增加至 111 年之 4,367 床，增加 127 床，增加幅

度為 3%。 

而執業醫事人員數自 91 年執業醫事人員數 5,597 人增加至 111 年之 8,924

人，增加 3,327 人，增加幅度為 59.44%；每萬人口執業醫事人員數由 91 年每

萬人口執業醫事人員數 474 人增加至 111 年之 518 人，增加 44 人，增加幅度為

9.28%。 

表 1 、龜山區醫療資源服務概況 

 
資料來源：桃園市公務統計資訊網、龜山區戶政事務所 

年度
醫療院所

家數

醫療院所

病床數

執業醫事

人員數

每萬人口執業

醫事人員數

91 64 4,240 5,597 474

92 69 4,307 5,612 468

93 70 4,488 5,857 477

94 72 4,518 5,827 465

95 75 4,663 5,953 458

96 76 4,518 6,339 481

97 82 4,526 6,606 493

98 83 4,529 6,778 500

99 82 4,539 6,930 502

100 82 4,524 7,024 508

101 88 4,556 7,201 516

102 90 4,557 7,356 524

103 95 4,528 7,482 527

104 98 4,543 7,835 538

105 101 4,544 7,750 507

106 105 4,592 8,100 514

107 109 4,568 8,457 529

108 113 4,593 8,885 545

109 117 4,585 8,841 538

110 120 4,365 8,959 537

111 119 4,367 8,924 518

111年與91年

比較
55 127 3,327 44

111年與91年

增減幅度
85.94% 3.00% 59.44% 9.28%
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將醫療院所家數、醫療院所病床數與執業醫事人員數近一步觀察，可由圖

1、龜山區醫療資源服務概況，得知龜山區之醫療院所家數、醫療院所病床數與

執業醫事人員數均逐年增長。 

 

資料來源：桃園市公務統計資訊網 
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圖1、龜山區醫療資源服務概況
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二、 龜山區執業醫事人員結構概況 

將龜山區執業醫事人員數做近一步分析，可經由表 2、龜山區執業醫事人

員結構概況觀察出醫師、護理人員、藥事人員與其他人員均逐年成長，醫師自

91 年 1,472 人至 111 年 2,101 人，增加 629 人，增加幅度為 42.73%；護理人員

自 91 年 3,474 人至 111 年 5,398 人，增加 1,924 人，增加幅度為 55.38%；藥

事人員自 91 年 256 人至 111 年 477 人，增加 221 人，增加幅度為 86.33%，而

其他人員自 91 年 395 人至 111 年 948 人，增加 553 人，增加幅度高達 140%。 

 

表 2、龜山區執業醫事人員結構概況 

 

資料來源：桃園市公務統計資訊網 

年度
執業醫事人員

總數
醫師 護理人員 藥事人員 其他人員

91 5,597 1,472 3,474 256 395

92 5,612 1,351 3,586 263 412

93 5,857 1,328 3,803 299 427

94 5,827 1,367 3,650 310 500

95 5,953 1,356 3,798 289 510

96 6,339 1,371 4,087 331 550

97 6,606 1,406 4,297 337 566

98 6,778 1,454 4,381 354 589

99 6,930 1,472 4,476 345 637

100 7,024 1,468 4,515 354 687

101 7,201 1,588 4,547 360 706

102 7,356 1,603 4,633 385 735

103 7,482 1,656 4,647 395 784

104 7,835 1,737 4,893 394 811

105 7,750 1,770 4,771 403 806

106 8,100 1,814 5,044 410 832

107 8,457 1,871 5,290 431 865

108 8,885 2,088 5,422 459 916

109 8,841 2,064 5,421 455 901

110 8,959 2,131 5,444 463 921

111 8,924 2,101 5,398 477 948

111年與91年

比較
3,327 629 1,924 221 553

111年與91年

增減幅度
59.44% 42.73% 55.38% 86.33% 140.00%
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資料來源：桃園市公務統計資訊網 

備註： 

1. 醫師包含西醫師、中醫師與牙醫師。 

2. 護理人員包含護理與護士。 

3. 藥事人員包含藥師與藥劑生。 

4. 其他人員包含醫事檢驗師、醫事檢驗生、醫事放射士、助產士、營養師、物理治療

師、物理治療生、職能治療師、職能治療生、臨床心理師、諮商心理師、呼吸治療

師、語言治療師、聽力師、牙體技術師、牙體技術生、驗光師、驗光生。 

 

 

 

再分析龜山區每一年度人口總數與執業醫事、護理人員平均每人服務人數

概況，可由表 3、龜山區人口總數與執業醫事、護理人員平均每人服務人數概

況觀察出，每一執業醫事人員平均每人服務人數自 91 年至 96 年服務人數上

漲，後續年度又逐年下降，執業醫事人員平均每人服務人數自 91 年至 111 年增

加幅度為 2.31%；執業護理人員平均每人服務人數則自 91 年至 111 年減少幅度

為 6.02%。 

另本區人口 91 年為 117,969 人至 111 年增加至 172,274 人，增加幅度為

46.03%，而執業醫事、護理人員平均每人服務人數概況增減幅度均小於本區人

口增長幅度。 

 

1,472 1,351 1,328 1,367 1,356 1,371 1,406 1,454 1,472 1,468 1,588 1,603 1,656 1,737 1,770 1,814 1,871 2,088 2,064 2,131 2,101 

3474 3586 3803 3650 3798 4087 4297 4381 4476 4515 4547 4633 4647 4893 4771 5044 5290
5422 5421 5444 5398

256 263
299 310 289

331
337 354 345 354 360 385 395

394 403
410

431
459 455 463 477

395 412
427 500 510

550
566 589 637 687 706 735 784

811 806
832

865
916 901 921 948

5,597 5,612
5,857 5,827 5,953

6,339
6,606 6,778 6,930 7,024 7,201 7,356 7,482

7,835 7,750
8,100

8,457
8,885 8,841 8,959 8,924

 -

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 9,000

 10,000

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111

(人)

(年)

圖2、龜山區執業醫事人員結構概況
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表 3、龜山區人口總數與執業醫事、護理人員平均每人服務人數概況 

 

資料來源：桃園市公務統計資訊網 

 

 

 

 

 

 

 

 

年度 人口總數
執業醫事人員

總數

執業醫事

人員平均

每人服務

人數

執業護理

人員平均

每人服務

人數

91 117,969    5,597 80 34

92 119,843    5,612 89 33

93 122,705    5,857 92 32

94 125,214    5,827 92 34

95 129,846    5,953 96 34

96 131,691    6,339 96 32

97 133,977    6,606 95 31

98 135,692    6,778 93 31

99 137,966    6,930 94 31

100 138,355    7,024 94 31

101 139,605    7,201 88 31

102 140,509    7,356 88 30

103 141,998    7,482 86 31

104 145,580    7,835 84 30

105 152,817    7,750 86 32

106 157,633    8,100 87 31

107 159,885    8,457 85 30

108 162,921    8,885 78 30

109 164,398    8,841 80 30

110 166,767    8,959 78 31

111 172,274    8,924 82 32

111年與91年

比較
54,305 3,327 1.85 -2.04

111年與91年

增減幅度
46.03% 59.44% 2.31% -6.02%
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資料來源：桃園市公務統計資訊網 

 

 

三、 總結 

從上述二、護理人員平均每人服務人數為負成長，可與現今新聞報導中護

理人員低薪工時長，所造成的護理荒相驗證。 

本區人口增長幅度大於執業醫事、護理人員平均每人服務人數，因此可知

本區醫療服務水準未隨著人口增加而增加，有待權責機關將相關醫療人員缺口

補足，以祈能更進一步照顧本區居民健康，提供優質的醫療服務。 
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圖3、龜山區人口總數與執業醫事、護理人員平均每人服務人數概況
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